
 

COMUNE DI TUSCANIA 
Provincia di Viterbo 

 

 

  Decreto N. 7 

  Data di registrazione 08/05/2023 

 

 

OGGETTO : 
DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 

PERSONALI (RPD) AI SENSI DELL’ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
Visti: 

✓ gli articoli 37 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
27/4/2016 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD) 

✓ le Linee guida sul responsabile della protezione dei dati del Gruppo di Lavoro articolo 29 (WP29) 
adottate il 13/12/2016 

✓ il “Documento di indirizzo su designazione, posizione e compiti del Responsabile della protezione dei 
dati personali in ambito pubblico” dell'Autorità Garante per la protezione dei dati personali, allegato 
al provvedimento del 28 aprile 2021 n. 186 

 
Atteso che: 

✓ gli articoli 37 e seguenti del RGPD introducono la figura del Responsabile dei dati personali (Data 
Protection Officer – DPO) e ne individuano posizione e compiti; 

✓ il Comune di Tuscania è tenuto alla designazione obbligatoria del DPO, rientrando nella fattispecie 
prevista dall’art. 37, par. 1, lett. a) del predetto Regolamento che prevede l’obbligo per il titolare o il 
responsabile del trattamento di designare il DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 
funzioni giurisdizionali»; 

✓ le predette disposizioni prevedono che la figura del DPO debba essere individuato «in funzione delle 
qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in 
materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui all’articolo 39» del RGPD; 

✓ con Delibera di Giunta comunale n. 95/2018 “Regolamento europeo 679/2016.indirizzo agli uffici per 
individuazione di un soggetto esterno cui affidare attività previste dal regolamento nonché il ruolo di 
responsabile della protezione dati” 

✓ l’incarico di DPO attualmente in essere giusto decreto sindacale n. 6/2021, verrà a definitiva 
scadenza in data 25/04/2023 e si rende, pertanto, necessario procedere alla nomina del nuovo DPO 

 

Dato atto che: 
✓ le Linee guida WP29 e il Documento di indirizzo del Garante per la privacy sopra citati indicano che 

l'attribuzione della funzione del DPO a ruoli manageriali di vertice interni all'ente quali, tra gli altri, di 
responsabile finanziario, direzione risorse umane, responsabile IT, responsabile per la prevenzione 
della corruzione e della trasparenza, responsabile dei sistemi informativi, ovvero quello dell'Ufficio 
Statistica, possa determinare situazioni di conflitto di interessi 

✓ il Comune di Tuscania, in base alle indicazioni sopra citate e alle scelte operate in materia 
organizzativa, non dispone attualmente di personale da dedicare alla funzione di DPO in possesso 
delle necessarie qualifiche professionali richieste dalla complessità delle procedure e dagli 
adempimenti previsti dalla normativa in premessa 

 
Considerato che: 

✓ Con determinazione n. 102 del 17/02/2023 ad oggetto “Regolamento europeo 679/2016. Selezione 
finalizzata alla formazione di un elenco di operatori economici per l’affidamento del servizio di 
responsabile della protezione dei dati (Data Protection Officer - DPO) per un periodo di anni tre con 
possibile rinnovo di pari durata” è stata avviata la procedura di individuazione di un soggetto cui 
affidare attività previste dal Regolamento UE 679/2016, nonché il ruolo di Responsabile Protezione 
Dati 

✓ Con determinazione n. 219 del 02/05/2023, si individuava il dott. Ivano Pecis, Legale rappresentante 
e CEO della società I&P Partners srl - con sede legale in Falerna (CZ) Via Vittoria 8, Cod. 
Fiscale/P.Iva 03735350799 quale figura più idonea a ricoprire suddetto ruolo 



 
Dato atto che il predetto, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39 - comma 1 del Regolamento Europeo 
GDPR 2016/679, è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al Titolare o al Responsabile del trattamento, nonché ai dipendenti 
che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento, nonché da altre 
disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati  

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri, 
relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del Titolare o del Responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività 
di controllo  

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35  

d) cooperare con l’autorità di controllo  
e) fungere da punto di contatto con la medesima per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del Regolamento, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione 

 

Dato atto che il Comune di Tuscania si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie all’ottimale svolgimento dei compiti e delle 
funzioni assegnate 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 
delle sue funzioni 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in piena autonomia e indipendenza e, in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o in conflitto di interesse con 
le proprie funzioni 

D E C R E T A 

1. Di designare il dott. Ivano Pecis, Legale rappresentante e CEO della società I&P Partners srl - con sede 
legale in Falerna (CZ) Via Vittoria 8, Cod. Fiscale/P.Iva 03735350799, soggetto esterno all’amministrazione, 
quale Responsabile della Protezione dei Dati personali (RPD) ai sensi dell’art. 37 del Regolamento UE 
2016/679 per il Comune di Tuscania 

2. Di nominare il predetto, RPD-DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD 
incaricandolo di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compili e funzioni:  

a) informare e fornire consulenza al Titolare o al Responsabile del trattamento, nonché ai dipendenti 
che eseguono il trattamento, in merito agli obblighi derivanti dal Regolamento, nonché da altre 
disposizioni dell’Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati  

b) sorvegliare l’osservanza del Regolamento, di altre disposizioni dell’Unione o degli Stati membri, 
relative alla protezione dei dati, nonché delle politiche del Titolare o del Responsabile del 
trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle responsabilità, la 
sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti e alle connesse attività 
di controllo  

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati e 
sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35  

d) cooperare con l’autorità di controllo  
e) fungere da punto di contatto con la medesima per questioni connesse al trattamento, tra cui la 

consultazione preventiva di cui all’articolo 36 del Regolamento, ed effettuare, se del caso, 
consultazioni relativamente a qualunque altra questione 

3. Di dare atto che il comune di Tuscania si impegna a: 

a) mettere a disposizione del RPD le risorse necessarie all’ottimale svolgimento dei compiti e delle 
funzioni assegnate 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati nell’esercizio 
delle sue funzioni 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in piena autonomia e indipendenza e, in particolare, 
non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o in conflitto di interesse con 
le proprie funzioni 

 



4. Di pubblicare il presente provvedimento e di indicare il nominativo del RDP-DPO e i suoi dati di contatto 
sul sito istituzionale del Comune di Tuscania, all’albo on line e di comunicarlo al Garante per la protezione 
dei dati personali 

5. Di inviare copia del presente atto al Dott. Ivano Pecis che lo riceve in segno di accettazione. 

    

 

 Il Sindaco 

 Fabio Bartolacci / ArubaPEC S.p.A.  

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


